
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО р а й о н а  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«01» декабря 2022 года

КАР АР 
№ 1332

Об утверждении муниципальной программы 
«Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков 
Республики Татарстан в Нурлатском
муниципальном районе на 2023 -  2030 годы»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25 октября 1991 года 
№ 1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Стратегией государственной 
национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года 
№ 1666, Законом Республики Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-XII «О 
государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 
Татарстан», в целях создания условий для сохранения, изучения, развития и 
повышения функциональности государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Республике Татарстан, а также сохранения, изучения и развития 
татарского языка Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

муниципального района

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение, изучение 
и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков 
Республики Татарстан в Нурлатском муниципальном районе на 2023 - 2030 годы» 
(далее - Программа) согласно приложению.

2. Определить государственным заказчиком - координатором Программы отдел 
образования Исполнительного комитета Нурлатского 
Республики Татарстан.

3. Финансово-бюджетной палате ежегодно при формировании районного 
бюджета на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию 
мероприятий Программы с учетом возможностей и в пределах средств, 
направляемых на эти цели из бюджета Нурлатского муниципального района.

4. Предложить органам местного самоуправления муниципальных образований 
Нурлатского муниципального района обеспечить 
Программы.

5. Контроль за исполнением 
начальника отдела образования 
муниципального района Республик

Руководитель

выполнение мероприятии

постановления возложить на 
ого комитета Нурлатского

З.Р.Сайфутдинова



Утверждена
постановлением 
Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан 
отО 1.12.2022 г. № 1332

Муниципальная программа 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и 

других языков в Республике Татарстан в Нурлатском муниципальном районе
на 2023 -  2030 годы»

Паспорт программы

Наименование программы Муниципальная программа «Сохранение, изучение и раз
витие государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Республике Татарстан в Нурлатском му
ниципальном районе на 2023 -  2030 годы» (далее -  Про
грамма)

Муниципальный заказчик -  
координатор Программы

Отдел образования Исполнительного комитета Нурлат
ского муниципального района Республики Татарстан

Основные разработчики Про
граммы

Отдел образования Исполнительного комитета Нурлат
ского муниципального района Республики Татарстан

Цель Программы Создание условий для сохранения, изучения и развития та
тарского, русского и других языков в Нурлатском муници
пальном районе Республики Татарстан, а также татарского 
языка за пределами Республики Татарстан

Задачи Программы 1. Совершенствование нормативного правового обеспече
ния языковой политики в Нурлатском муниципальном 
районе Республики Татарстан;
2. Поддержка паритетного функционирования татарского 
и русского языков как государственных языков Республи
ки Татарстан;
3. Развитие целостной системы изучения татарского и 
русского языков и обучения на татарском и русском язы
ках в Нурлатском муниципальном районе Республики Та
тарстан; поддержка изучения татарского языка и обучения 
на татарском языке за пределами Республики Татарстан;
4. Научное и научно-методическое сопровождение про
цессов сохранения и развития татарского и русского язы
ков в Нурлатском муниципальном районе Республики Та
тарстан;
5. Сохранение и развитие языков представителей народов, 
проживающих в Нурлатском муниципальном районе Рес
публики Татарстан;
6. Повышение социального статуса и популяризация госу
дарственных и других языков в Нурлатском муниципаль
ном районе Республики Татарстан.

Сроки и этапы реализации Про
граммы

2023 -  2030 годы



Объемы финансирования с рас
пределением по годам

Общий объем финансирования Программы за счет средств 
бюджета Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан составляет 
618 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  66 тыс.рублей; 
в 2024 году -  66 тыс.рублей; 
в 2025 году -  81 тыс.рублей; 
в 2026 году -  81 тыс.рублей; 
в 2027 году -  81 тыс.рублей; 
в 2028 году -  81 тыс.рублей; 
в 2029 году -  81 тыс.рублей; 
в 2030 году -  81 тыс.рублей.
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 
возможностей бюджета Республики Татарстан.

Ожидаемые конечные результа
ты реализации Программы (ин
дикаторы оценки результатов 
Программы)

Реализация Программы позволит сохранить следующие 
показатели:

соотношение аудиовизуальной информации на государ
ственных языках Республики Татарстан в сфере государ
ственного и муниципального управления, инфокоммуника- 
ционной сфере и сфере услуг -  50 процентов /5 0  процен
тов;

доля учителей родных и государственных язы- ков, по
высивших квалификацию -  100 процентов;

доля детей, охваченных мероприятиями, проведенными в 
целях приобщения подрастающего поколения республики к 
ценностям национальных культур -  100 процентов в год;

доля охвата обучением и воспитанием детей татарской 
национальности на родном: татарском языке в дошколь
ных образовательных организациях сохранится на уровне 
57 процентов;

доля охвата обучением детей татарской национально
сти на родном татарском языке в общеобразовательных 
организациях сохранится на уровне от 20 до 30 процен
тов;

доля охвата обучением детей русской национальности 
на родном русском языке в общеобразовательных органи
зациях сохранится на уровне 100 процентов;

доля средств массовой информации в Нурлатском му
ниципальном районе Республики Татарстан сохранится 
на уровне 30 процентов;

количество публикаций в средствах массовой инфор
мации о языковой ситуации в Нурлатском муниципаль
ном районе Республики Татарстан и ходе реализации 
Программы достигнет 12 единиц.

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 
проблемы, на решение которых направлена Программа

Настоящая Программа разработана на основании Конституции Российской Фе
дерации, Федерального закона от 25 октября 1991 года № 1807-1 «О языках народов 
Российской Федерации», Федерального закона от 1 июня 2005 года № 53-



ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», Стратегии государ
ственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года 
№ 1666, Конституции Республики Татарстан, Закона Республики Татарстан от 8 июля 
1992 года № 1560-XII «О государственных языках Республики Татарстан и других 
языках в Республике Татарстан» и Закона Республики Татарстан от 12 января 2013 
года № 1-ЗРТ «Об использовании татарского языка как государственного языка Рес
публики Татарстан», а также Концепции государственной национальной политики в 
Республике Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 3 
июля 2008 года № УП-312, иных законов Российской Федерации и Республики Та
тарстан и призвана продолжить работу, проводившуюся в рамках реализации Госу
дарственной программы Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татар
стан на 2014 -  2022 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Рес
публики Татарстан от 25.10.2013 № 794, Постановление Кабинета Министров Рес
публики Татарстан от 10 сентября 2020 г. № 821 "Об утверждении государственной 
программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2023-2030 годы».

Содержание проблемы
В Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан проживают пред

ставители свыше 20 народов, численность населения — более 55 тысяч. Численность 
представителей татар -  51,8 процента, русских -  21 процентов, чуваши -  25,2 процен
та, представители других национальностей -  2 процента. Общественное развитие 
района характеризуется тесным этнокультурным взаимовлиянием и взаимопроникно
вением традиций представителей проживающих на его территории народов.

Основы создания условий для реализации культурно-языковых прав населения 
района заложила действующая законодательная база. В то же время существует 
необходимость синхронизации федерального, регионального и муниципального 
уровней нормативного правового регулирования в языковой сфере, разработки мето
дологии и мониторинга правоприменения, а также совершенствования организацион
ной инфраструктуры, координирующей данную деятельность.

Большое влияние на развитие языков оказывает информационное пространство. 
В последнее время наблюдается сокращение лексического объема языков, увеличе
ние орфографических, пунктуационных и стилистических ошибок, в том числе в 
средствах массовой информации. Язык молодежи перенасыщен неоправданными 
иностранными заимствованиями, жаргонизмами, вульгаризмами и издержками ком
пьютерной лексики. Необходима выработка механизма защиты языков на всех уров
нях государственной, ведомственной и муниципальной власти при активном участии 
общественных организаций.

Ведущую роль в указанном направлении деятельности играют образова
тельные организации. В частности в общеобразовательных учреждениях Нурлат- 
ского муниципального района изучают 3 родных языка: русский, татарский, чу
вашский, а также ведется обучение на родном татарском языке. Важной задачей яв
ляется совершенствование методики обучения.

Сохраняется тенденция сокращения численности татар, владеющих, родным 
языком, наблюдается сокращение сферы использования татарского языка, в том чис
ле в условиях повседневного общения населения на работе и в быту. Угроза потери



народом родного языка и этнической культуры усиливает актуальность проблемы со
хранения, развития и распространения татарского языка, литературы, культуры.

Основы создания условий для реализации культурно-языковых прав насе-ления 
района заложила действующая законодательная база.

В октябре 1991 г. был принят Федеральный закон «О языках народов РСФСР», 
в июне 1992г. совет Национальностей Верховного Совета Российской Федерации 
одобрил Концепцию государственной программы по сохранению и развитию языков 
народов Российской Федерации.

Закон Республики Татарстан «О языках народов Республики Татарстан», при
нятый 8 июля 1992 г., в принципиальных положениях опирался на обновляющееся 
российское законодательство. Данный Закон, принятый в республике в соответствии 
с Законом Российской Федерации и Декларацией о государственном суверенитете 
Республики Татарстан, определил, что государственными языками в Республике Та
тарстан являются татарский и русский языки. Этот статус двух языков был закреплен 
в Конституции Республики Татарстан, принятой 6 ноября 1992 года, в Законах Рес
публики Татарстан от 28 июля 2004 г.№44-ЗРТ «О государственных языках РТ и дру
гих языках в РТ», 11 октября 2004 года № 52-ЗРТ«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татар
стан на 2014-2020 годы», Постановлении Кабинета Министров от 21.10.2013 №794 
«Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татар
стан на 2014-2020 годы», Постановление от 13 декабря 2018 г. N 1129 Государствен
ная программа «Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республи
ки Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2021 годы», Поста
новление Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 сентября 2020 г. N 821 
"Об утверждении государственной программы «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татар
стан на 2023-2030 годы»

Реализация законодательной базы нацелена на обеспечение изучения государ
ственных языков РТ и развития образования на родных языках и сохранения количе
ства школ с обучением на татарском языке в Нурлатском муниципальном районе.

Можно констатировать, что в целом за годы реализации предыдущей Про
граммы учебные заведения Нурлатского муниципального района обеспечены квали
фицированными кадрами и учебно-методической литературой по организации пре
подавания татарского языка и литературы. В целях содействия развития националь
ного образования проведена работа по оснащению учебно-материальной базы мето
дических кабинетов по изучению государственных языков Республики Татарстан со
временным оборудованием, иллюстративными материалами и наглядным пособием. 
Началась системная разработка и внедрение интерактивной образовательной продук
ции и мультимедийного контента обучения языкам.

В целях обеспечения населения литературой на родном языке фонды районного 
и сельских библиотек ежегодно пополняются литературой на языках народов, прожи
вающих в Республике Татарстан. Осуществляется издательская деятельность на ука
занных языках.

Настоящая Программа разработана на основе анализа опыта реализации 
предыдущих программ с использованием новых ключевых принципов, призванных 
обеспечить целостность охвата всех сфер и аспектов проблемы, эффективность при



нимаемых мер и результативность воздействия Программы на все основные факторы, 
от которых зависит жизнеспособность языков.

Анализ результатов реализации Программы показывает, что, несмотря на пред
принятые усилия в деле сохранения и развития языков в Республике Татарстан, не 
все поставленные цели были достигнуты по причине наличия целого ряда сдержива
ющих факторов реализации языковой политики в Республике Татарстан, среди кото
рых основными видятся следующие:

а) недостаточное финансирование предыдущей Программы;
б) изменения федерального законодательства об образовании в части изучения 

родных языков, в результате которых актуализировался вопрос разработки новых ме
тодик, учебных материалов;

в) тенденция снижения мотивации к овладению родными языками народов, 
проживающих в республике, недостаточность мер по сохранению и развитию пись
менной и речевой культуры;

г) некоторая инерционность в инфраструктуре, инструментах и механизмах, 
обеспечивающих эффективную реализацию языковой политики Республики Татар
стан и прав граждан в языковой сфере; требуется более оперативное реагирование на 
изменение внешних условий.

Указанные сдерживающие факторы были учтены при разработке настоящей 
Программы.

II. Основная цель, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения цели и решения задач, описание основных 
ожидаемых конечных результатов программы, сроков 

и этапов ее реализации

Программа разработана в соответствии с основными принципами государ
ственной политики в области государственных языков Республики Татарстан и дру
гих языков в Республике Татарстан, предполагающими развитие и гармоничное вза
имодействие языков, соблюдение устойчивого баланса национально-языковых инте
ресов представителей народов, проживающих в республике.

Цель Программы -  создание условий для сохранения, изучения и развития та
тарского, русского и других языков в Нурлатском муниципальном районе Республи
ки Татарстан, а также татарского языка за пределами Республики Татарстан.

Мероприятия Программы охватывают все основные аспекты сохранения и раз
вития языков в Республике Татарстан в соответствии с задачами Программы:

1. Организационно-правовое и аналитическое обеспечение функционирования 
и изучения государственных языков в Нурлатском муниципальном районе Республи
ки Татарстан и других языков народов, проживающих в Республике Татарстан.

2. Научное и научно-методическое сопровождение деятельности по сохране
нию и развитию татарского и русского языков, других языков народов, проживающих 
в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан.

3. Поддержка паритетного функционирования русского и татарского языков 
как государственных языков в Нурлатском муниципальном районе Республики Та
тарстан.

4. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков, других 
языков народов, проживающих в Нурлатском муниципальном районе Республики Та
тарстан; поддержка изучения татарского языка и обучения на татарском языке r



латском муниципальном районе.
5. Проведение мероприятий, направленных на популяризацию государствен

ных языков в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан и других 
языков в Республике Татарстан и за пределами Республики Татарстан.

6. Создание благоприятной языковой среды в интернет-пространстве и популя
ризация родных языков в средствах массовой информации.

Цель и задачи Программы соответствуют целям и задачам Стратегии государ
ственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года 
№ 1666, Концепции государственной национальной политики в Республике Татар
стан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 3 июля 2008 года 
№ УП-312, в части сохранения и развития культур и языков народов Российской Фе
дерации, укрепления их духовной общности, обеспечения прав национальных мень
шинств, сохранения этнокультурной самобытности представителей народов, прожи
вающих в Республике Татарстан, сочетания общегосударственных интересов и инте
ресов народов России, поддержки соотечественников, проживающих за рубежом, со
действия развитию их связей с Россией и Республикой Татарстан, а также целям и за
дачам приоритетного национального проекта Российской Федерации «Образование» 
в части стимулирования инноваций в сфере образования, поддержки талантливой мо
лодежи, поощрения лучших учителей и учащихся, внедрения современных образова
тельных технологий.

Меры по сохранению и развитию русского языка как государственного в Рес
публике Татарстан реализуются в соответствии с положениями Федерального закона 
от 1 июня 2005 года № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации».

Общий срок реализации Программы: 2023 -  2030 годы.

Индикаторы Программы

Индикаторами Программы являются:

Индикаторы 
оценки ко
нечных ре
зультатов, 

единица из
мерения

2019
год

(базо
вый)

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Соотношение 
аудиовизу
альной ин
формации на 
государствен
ных языках 
Республики 
Татарстан в 
сфере госу
дарственного 
и муници
пального 
управления,

50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50 50/50



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
инфокомму- 
никационной 
сфере и сфере 
услуг, про
центов
Доля охвата 
обучением и 
воспитанием 
детей татар
ской нацио
нальности на 
родном татар
ском языке в 
дошкольных 
образователь
ных организа
циях, процен
тов

47 53 53 54 54 55 55 56 56

Доля охвата 
обучением и 
воспитанием 
детей татар
ской нацио
нальности на 
родном татар
ском языке в 
общеобразова
тельных орга
низациях, про
центов

49 57 57 57 58 59 59 59 60

Доля охвата 
обучением де
тей татарской 
национально
сти на родном 
татарском язы
ке в общеобра
зовательных 
организациях, 
процентов

11 20 22 22 25 25 27 28 30

Доля охвата 
обучением де
тей русской 
национально
сти на родном 
русском языке 
в общеобразо
вательных ор
ганизациях, 
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100

Доля детей, 
охваченных 
мероприятия
ми, проведен
ными в целях 
приобщения 
подрастающе
го поколения 
к ценностям

100 100 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
националь
ных культур, 
процентов
Количество 
публикаций в 
СМИ о языко
вой ситуации в 
Республике 
Татарстан и 
ходе реализа
ции Програм
мы, единиц

40 45 50 55 60 65 65 70 70

Объем ресурсного обеспечения Программы по задачам представлен в приложе
нии № 1 к ней.

Цель и задачи, индикаторы оценки результатов Программы и финансирование 
мероприятий представлены в приложении № 2 к ней.

III. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Республи
ки Татарстан составляет 618 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году -  66 тыс.рублей; 
в 2024 году -  66 тыс.рублей; 
в 2025 году -  81 тыс.рублей; 
в 2026 году -  81 тыс.рублей; 
в 2027 году -  81 тыс.рублей; 
в 2028 году -  81 тыс.рублей; 
в 2029 году -  81 тыс.рублей; 
в 2030 году -  81 тыс.рублей.

Комплексный проектный подход, объединяющий отдельные мероприятия об
щими целями и задачами (при их скоординированном и согласованном исполнении), 
позволит обеспечить рациональное использование средств и достижение положи
тельных результатов.

Для реализации программных мероприятий возможно привлечение в установ
ленном порядке средств бюджетов муниципальных образований Республики Татар
стан и внебюджетных источников.

IV. Механизм реализации Прог раммы

В ходе реализации мероприятий Программы ее государственный заказчик -  ко
ординатор (отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского муниципаль
ного района Республики Татарстан) обеспечивает взаимодействие основных испол
нителей, контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным использованием 
средств исполнителями Программы. Мероприятия Программы реализуются на основе 
государственных контрактов, выполняемых государственным заказчиком -  коорди
натором Программы со всеми исполнителями программных мероприятий.

Отделы Исполнительного комитета, ведомства и организации, участвующие в 
реализации Программы, представляют в отдел образования Исполнительного коми



тета Нурлатскогс» муниципального района Республики Татарстан информацию о ее 
выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Отдел образования Исполнительного комитета Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан направляет:

ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Ми
нистерство экономики Республики Татарстан, в Совет по реализации законодатель
ства о языках при Кабинете Министров Республики Татарстан статистическую, спра
вочную и аналитическую информацию о реализации Программы, а также об эффек
тивности использования финансовых средств;

ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, в Министерство 
экономики Республики Татарстан, Министерство финансов Республики Татарстан, 
Совет по реализации законодательства о языках при Кабинете Министров Республи
ки Татарстан информацию о ходе работ по реализации Программы и эффективности 
использования финансовых средств.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения мероприятий 
в установленные сроки. Для оценки эффективности Программы используются ре
зультаты мониторинга этноязыковой ситуации в Республике Татарстан, этносоциоло- 
гических исследований, а также материалы текущей отчетности министерств и ве
домств, материалы Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Татарстан (Татарстанстат).

Основным результатом реализации Программы должно стать сохранение уров
ня образования, этноязыковой компетенции, расширение сферы функционирования 
языков, активизация научно-технического и культурного развития за счет расшире
ния возможностей использования языков в системах информационного обмена на 
международном, национальном и региональном уровнях, повышение роли языковых 
компетенций, квалификации, профессионализма работников сферы образования, 
услуг и широких слоев населения, сохранение культурного и этноязыкового разнооб
разия, повышение толерантности и межнационального согласия.

Программа предусматривает рост количественных показателей, отражающих 
функционирование государственных и других языков Республики Татарстан в поли
тической, экономической, социальной и этнокультурной сферах и в информационном 
пространстве, а также в системе образования Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан и татарского языка за пределами района и республики, сохра
нение и развитие языков представителей народов, проживающих Нурлатском муни
ципальном районе в Республики Татарстан, повышение социального статуса и пре
стижа государственных и других языков и внедрение эффективных научных разрабо
ток для развития функционального потенциала татарского и русского языков в Нур
латского муниципального районе Республике Татарстан.

Реализация предусмотренных Программой мероприятий будет способствовать 
приумножению духовного богатства; доступности для населения просветительских 
мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру народов, проживаю
щих в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан; повышению функ
циональности государственных языков Республики Татарстан; созданию соответ
ствующей инфраструктуры, которая позволит скоординировать и оптимизировать ра
боту исполнителей, усилить научную и экспертно-аналитическую базу реализации



Программы; совершенствованию нормативных правовых документов в области ис
пользования государственных языков Республики Татарстан и языков представителей 
народов, проживающих в Республике Татарстан.

Программа рассчитана на создание системы механизмов и мер, обеспечиваю
щих долгосрочные эффекты развития в социальной и культурной сферах. Послед
ствия такого рода не поддаются обычным статистическим измерениям и не могут 
быть выражены в стоимостной оценке.

Реализация мероприятий Программы позволит поддерживать и развивать обра
зовательную и воспитательную деятельность образовательных организаций разного 
типа и уровня, повысит социальный статус педагога, позволит приблизить систему 
образования и сферу услуг к этноязыковым запросам населения, будет способство
вать защите конституционных прав населения в изучении и развитии родных языков, 
скоординирует и оптимизирует меры по реализации языкового законодательства Рес
публики Татарстан.



Приложение № 1 к муниципальной программе 
Нурлатского муниципального района Республи
ки Татарстан «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан 
и других языков Республики Татарстан в Нур
латском муниципальном районе на 2023 -  2030 
годы»

Ресурсное обеспечение на реализацию государственной программы Нурлатского муниципального района Республики Татарстан 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков Республики Татарстан

в Нурлатском муниципальном районе 2023 -  2030 годы»

(млн.рублей)
Наименование

задачи
Источник
финанси
рования

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Итого
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1. Организационно
правовое и аналитическое 
обеспечение функциони
рования и изучения госу
дарственных языков Рес
публики Татарстан и дру
гих языков народов, про
живающих в Республике 
Татарстан

бюджет Нурлат
ского муници

пального района

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Задача 2. Научное и на
учно-методическое сопро
вождение деятельности по 
сохранению и развитию 
татарского и русского 
языков, других языков 
народов, проживающих в 
Республике Татарстан

бюджет Нурлат
ского муници

пального района

0 0 0 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача 3. Поддержка пари
тетного функционирова
ния русского и татарского 
языков как государствен
ных языков Республики 
Татарстан

бюджет Нурлат- 
ского муници

пального района

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Задача 4. Развитие целост
ной системы изучения та
тарского и русского язы
ков, других языков наро
дов, проживающих в Рес
публике Татарстан; орга
низационное и учебно
методическое сопровож
дение систем би- и поли- 
лингвального образования 
в Республике Татарстан, 
поддержка изучения та
тарского языка и обучения 
на татарском языке за пре
делами Республики Татар
стан

бюджет Нурлат 
-ского муници

пального района

0 0 0 0 0 0 0 0

Задача 5. Проведение 
крупных социально зна
чимых мероприятий, на
правленных на популяри
зацию государственных 
языков Республики Татар
стан и других языков в 
Республике Татарстан и за 
пределами Республики Та
тарстан

бюджет Нурлат- 
ского муници

пального района

51 ООО 51 ООО 66 ООО 66 ООО 66 ООО 66 ООО 66 ООО 66 ООО 66 ООО

Задача 6. Создание благо
приятной языковой среды 
в интернет-пространстве и

бюджет Нурлат- 
ского муници

пального района

15 ООО 15 ООО 15 ООО 15 ООО 15 ООО 15 ООО 15 ООО 15 ООО 15 ООО



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
популяризация родных 
языков в средствах массо
вой информации
Всего по программе бюджет Нурлат

ского муници
пального района

66 ООО 66 ООО 81 ООО 81 ООО 81 ООО 81 ООО 81 ООО 81 ООО 81 ООО

Приложение № 2 
к государственной программе 
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан 
и других языков в Республике Татарстан в Нур
латском муниципальном районе 
на 2023 -  2030 годы»

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов государственной программы «Сохранение, изучение и



развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан 
в Нурлатском районе на 2023 -  2030 годы» и финансирование ее мероприятий

Наименование 
основных меро

приятий

Исполни
тели

Срок Индикато
вы ры оценки

полне конечных
ния результа 2022

основ тов, еди год
ных ница изме (базо

меро рения зо-
прия
тий

вый)

Значения индикаторов

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Финансирование за счет средств бюджета 
Республики Татарстан, млн.рублей

2023
год

2024 2025 2026 2027 2028 2029
год год год год год год

2030
год

10 12 13 14 15 16 17 ■ 18 19 20 | 21
1. Организационно-правовое и аналитическое обеспечение функционирования и изучения государственных языков 

Республики Татарстан и других языков народов, проживающих в Республике Татарстан____________
1.1. Организация дея
тельности муниципаль
ных комиссий по реали
зации законодательства 
о языках Республики Та
тарстан_________________

органы 
местного 
самоуправ
ления (по 
согласова- 
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество
комиссий,
единиц

основная деятельность отдела образования 
и органов местного самоуправления

1.2. Разработка, утвер
ждение и реализация му
ниципальных программ 
на 2023 -  2030 годы

Отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)______

2 0 2 3 -
2030
годы

количество
принятых
программ,
единиц

основная деятельность отдела образования 
и органов местного самоуправления

1.3.Перевод на татар
ский язык нормативных 
правовых актов

Исполком 
Нурлат
ского MP

2 0 2 3 - Доля пере
2030 веденных
годы на та

тарский
язык нор
мативных
правовых
актов от
обшего
числа
норматив
ных пра
вовых
актов, в
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность 
органов местного самоуправления

1.4.Организация под
писки на газеты и жур
налы на русском, татар
ском и чувашском язы
ках

Исполком 
нурлатско
го МР

2 0 2 3 -
2030
годы

Количе
ство в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность 
органов местного самоуправления

Всего
Итого

2.Научное и научно-методическое сопровождение деятельности по сохранению и развитию татарского и русского языков,

2.1. Разработка различ
ных типов брошюр 
(НПК, мероприятия,

Отдел 2 0 2 3 - количество 5 7 7 8 8 9 10 12 14 0 0 0 0 0 0 0
образова- 2030

годы
разрабо
танных



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
конкурсы, литературные 
вечера и др.)

ния(по 
согласова
нию)

брошюр,
единиц

2.2.. Участие на респуб
ликанских семинарах по 
вопросам функциониро
вания языков и культур

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
семинаров/ 
количество 
участни
ков каждо
го семина
ра, единиц

1/100 1/100 1/100 1/100 1/100 1/100 1/100 1/100 1/100 0 0 0 0 0 0 0 0

2.3.0рганизация круж
ков, клубов в образова
тельных организациях
Всего 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого 0
З.Поддержка паритетного функционирования русского и татарского языков как государственных языков Республики Татарстан

3.1. Осуществление теле 
- и радиовещания в Нур
латском муниципальном 
районе на двух государ
ственных языках Рес
публики Татарстан

органы 
местного 
самоуправ
ления, 
районная 
телерадио
компания 
(по согла
сованию)

2 0 2 3 -
2030
годы

доля пере
дач на рус
ском и та
тарском 
языках в 
общем 
объеме ве
щания в 
Нурлат
ском рай
оне, в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность органов местного самоуправления, 
телерадиокомпании “Нурлат”

3.2. Ведение делопроиз
водства на государ
ственных языках радио
вещания в Нурлатском 
муниципальном районе 
Республики Татарстан

органы 
местного 
самоуправ
ления (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

доля нор
мативных 
правовых 
актов, 
опублико
ванных в 
установ
ленном по
рядке на 
государ
ственных 
языках в 
Нурлат
ском му
ниципаль
ном рай
оне, в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность органов местного самоуправления



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
3.3. Оформление средств 
внешней и внутренней 
визуальной информации 
на государственных язы
ках в Нурлатском муни
ципальном районе

органы 
местного 
самоуправ
ления (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

доля 
средств 
внешней и 
внутрен
ней визу
альной 
информа
ции, офор
мленной 
на двух го
сударст
венных 
языках, в 
общем ко
личестве 
информа
ции, про
центов

60 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность органов местного самоуправления

3.4. Оформление дорож
ных указателей на госу
дарственных языках в 
Нурлатском муници
пальном районе

органы 
местного 
самоуправ
ления (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
устанавли
ваемых 
дорожных 
указателей 
на двух 
государст
венных 
языках в 
Нурлат
ском му
ниципаль
ном рай
оне, в 
процентах

60 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность органов местного самоуправления

3.5. Организация ин
формационного обслу
живания населения в 
городском транспорте на 
двух государственных 
языках Нурлатского 
муниципального района

органы 
местного 
самоуправ
ления (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

доля об
ществен
ного тран
спорта в 
городском 
сообще
нии, обес
печенного 
автоин
формато
рами на 
двух госу
дарствен
ных язы
ках в об
щем ко
личестве 
общест
венного 
транспорта 
в Нурлат-

85 90 90 90 100 100 100 100 100 основная деятельность органов местного самоуправления



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
ском му
ниципаль
ном рай
оне, про
центов

3.6. Оформление улич
ных указателей на госу
дарственных языках в 
Нурлатском муници
пальном районе

органы 
местного 
само
управле
ния (по 
согласова
нию)

2023-
2030
годы

доля улич
ных указа
телей, 
оформлен
ных на 
двух госу
дарствен
ных язы
ках, в об
щем коли
честве 
уличных 
указате
лей, в 
процентах

75 80 82 84 86 88 90 92 94 основная деятельность органов местного самоуправления

3.7. Организация инфор
мационного обслужива
ния населения на терри
ториях и в помещениях 
железнодорожного вок
зала, автовокзала и 
аэропорта на двух госу
дарственных языках в 
Нурлатском муници
пальном районе

органы 
местного 
самоуправ
ления (по 
согласова
нию)

20 2 3 -
2030
годы

доля обес
печенно
сти терри
торий и 
помеще
ний же
лезнодо
рожного 
вокзала, 
автовокза
ла инфор
мацион
ным об
служива
нием насе
ления на 
двух госу
дарствен
ных языказ 
в Нурлат
ском му
ниципаль
ном рай
оне, в 
процентах

50 60 65 70 75 80 85 90 95 основная деятельность органов местного самоуправления

3.9. Обслуживание насе
ления работниками тор
говли на двух государ
ственных языках в Нур
латском муниципальном 
районе

органы 
местного 
самоуправ
ления (по 
согласова
нию)

20 2 3 -
2030
годы

доля об
служива
ния насе
ления на 
государ
ственных 
языках, 
процентов

98 98 98 98 98 98 98 98 98 основная деятельность органов местного самоуправления



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 I 18 | 19 | 20 | 21
3.10. Обеспечение нали
чия справочной инфор
мации на двух государ
ственных языках в Нур
латском муниципальном 
районе на предприятиях 
сферы обслуживания

органы 
местного 
само
управле
ния (по 
согласова
нию)

2023-
2030
годы

доля спра
вочной 
информа
ции на 
двух госу
дарствен
ных язы
ках, про
центов

95 97 98 98 98 98 98 98 98 основная деятельность органов местного самоуправления

3.11. Создание условий 
для реализации права 
граждан на получение 
бесплатной юридиче
ской помощи на татар
ском языке в Нурлат
ском муниципальном 
районе

органы 
местного 
само
управле
ния (по 
согласова
нию)

2023-
2030
годы

доля услуг, 
оказанных 
на татар
ском язы
ке, на 
обращения 
граждан, 
обратив
шихся на 
татарском 
языке, 
процентов

100 100 100 100 100 . 100 100 100 100 основная деятельность органов местного самоуправления

3.12.Разработка и 
утверждение муници
пальной программы

Органы 
местного 
само
управле
ния (по 
согласова
нию)

2023-
2030
годы

Количе
ство
утвер
жденных
программ,
единиц

1 1 1 1 1 1 1 1 1 основная деятельность отдела образования 
и органов местного самоуправления

3.13.Проведение еже
годных диктантов и 
сочинений для школь
ников по татарскому 
языку, организованный 
МО и Н РТ

Отдел
образова
ния

2023-
2030
годы

Количе
ство
участни
ков, чело
век

100 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность отдела образования

Всего О О О О О О О О

Итого 0

4. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков, других языков народов, проживающих в Республике Татарстан; организационное и учебно
методическое сопровождение систем би- и полилингвального образования в Республике Татарстан, поддержка изучения татарского языка и обучения

на татарском языке за пределами Республики Татарстан
4.1. Организация и про
ведение научно-методи
ческих семинаров для 
учителей родного (та
тарского) языка и лите
ратуры «Актуальные 
вопросы преподавания 
родного (татарского) 
языка и литературы» 
Нурлатского муници
пального района

отдел 
образова
ния (по 
согла
сованию)

2023-
2030

количество
организо
ванных
семинаров

2 2 2 2 2 2 2 2 2 основная деятельность отдела образования

4.2. Организация и про- отдел 2023- количество 2 2 2 2 2 2 2 2 2 основная деятельность отдела образования



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
ведение муниципальных 
методических семинаров 
для учителей русского 
языка и литературы 
общеобразовательных 
организаций Нурлатско
го муниципального 
района

образова
ния (по 
согла
сованию)

2030
годы

проведен
ных семи
наров, 
единиц

4.3. Организация и про
ведение муниципальных 
методических семинаров 
для учителей родных 
(чувашский) языков об
щеобразовательных ор
ганизаций Нурлатского 
муниципального района

отдел 
образова
ния (по 
согла
сованию)

2023-
2030
годы

количество 
проведен
ных семи
наров, 
единиц

2 2 2 2 2 2 2 2 2 основная деятельность отдела образования

4.4. Повышение квали
фикации учителей рус
ского и татарского язы
ков образовательных ор
ганизаций Нурлатского 
муниципального района

отдел 
образова
ния (по 
согла
сованию)

20 2 3 -
2030
годы

количество 
педагоги
ческих 
кадров, 
ежегодно 
проходя
щих курсы 
повыше
ния ква
лифика
ции, про
центов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность отдела образования

4.5. Участие в грантах 
для поддержки препода
вателей, осуществляю
щих преподавание на 
татарском языке

отдел 
образова
ния (по 
согла
сованию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
учрежден
ных гран
тов, еди
ниц

10 10 10 10 10 10 10 10 10 0 0 0 0 0 0 0 0

4.6. Участие в семинар- 
совещаниях по нацио
нальному образованию, 
руководителями образо
вательных организаций с 
татарским языком обу
чения и с изучением 
татарского языка, учите
лей татарского языка и 
литературы РТ

отдел 
образова
ния (по 
согла
сованию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
участни
ков в про
центах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0

4.7. Обеспечение нацио
нальной и краеведческой 
литературой, журналами 
и газетами, аудио- и 
видеоматериалами на 
татарском и русском 
языках библиотек в 
Нурлатском муници
пальном районе

централь
ная биб
лиотека 
(по согла- 
сова-нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

в процен
тах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0

4.8. Участие в многона
циональном лагере с

отдел
образова-

2 0 2 3 -
2030

количество
учащихся,

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
внедрением программ 
профильных языковых 
смен

ния(по 
согла
сованию)

годы принявших 
участие в 
профиль
ном язы
ковом ла
гере, чело
век по 
квоте про
центов

4.9. Содействие органи
зации и проведения 
профильной смены в 
лагере «Заречный» в 
Нурлатском муници
пальном районе

органы 
местного 
самоуправ
ления (по 
согласова
нию), 
отдел 
образова
ния (по 
согла
сованию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
мерприя- 
тий, еди
ниц

0 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

4.10. Участие в лагере 
для детей с языковой 
практикой «Болгар ту- 
ган тел» в Республике 
Татарстан

отдел 
образова
ния (по 
согла
сованию), 
«Сэлэт» 

(по согла
сованию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
участни
ков лагеря, 
человек по 
квоте МО 
и Н РТ в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0

4.11. Участие в Межре
гиональном летнем 
форуме интеллектуаль
ного творчества детей и 
молодежи «Тартар ия»

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
участни
ков фору
ма по 
квоте МО 
и Н РТ в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0

4.12. Участие в про
фильной смене по рус
скому языку «Глаголь»

Отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

числен
ность
ежегодных 
участни
ков смены 
по квоте 
МО и Н РТ 
в процен
тах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0

4.13. Участие в грантах 
на реализацию медиа- 
проектов по освещению 
в СМИ и сети «Интер
нет» проблем развития и 
функционирования го
сударственных языков и 
других языков народов 
Республики Татарстан

Татмедиа 
г. Ну р лат

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
ежегодно 
проводи
мых гран
товых 
конкурсов 
по квоте в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
4.14. Участие в грантах 
за поддержку инициатив 
общественных органи
заций по сохранению и 
развитию языков наро
дов, компактно прожи
вающих в Республике 
Татарстан

органы 
местного 
само
управле
ния, отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
ежегодно 
принявших 
участие в 
грантовых 
конкурсах 
по квоте 
МО и HPT 
в процен
тах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0

4.15. Участие в рес
публиканском конкурсе 
журналистского 
конкурса для интернет- 
СМИ по популяризации 
государственных языков 
Нурлатского 
муниципального района

Татмедиа 2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
ежегодно 
принявших 
участие в 
грантовых 
конкурсах 
по квоте в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0
Итого 0

5. Проведение крупных социально значимых мероприятий, направленных на популяризацию государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан и за пределами Республики Татарстан

5.1. Организация и про
ведение Всероссийского 
Дня родного языка

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

числен
ность 
участни
ков, чело
век

300 350 500 600 700 800 900 1000 1200 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000

5.2. Организация и про
ведение Дня русского 
языка

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

числен
ность 
участни
ков, чело

300 300 300 300 300 300 300 300 300 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

5.3. Проведение муни
ципального этапа рес
публиканского конкур
са-акции «Мин татарча 
сейлэшэм» («Я говорю 
по-татарски»)

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

числен
ность 
участни
ков, коли
чество 
школ

5 10 10 10 12 12 15 15 16 0 о 0 0 0 0 0 0

5.4. Организация и про
ведение республикан
ского фестиваля детских 
юношеских театров 
«Сайяр»

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
участни
ков, чело
век по 
квоте МО 
и H РТ

8 8 8 8 8 8 8 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0

5.6. Участие в ежегод
ном конкурсе среди 
воспитателей ДОО, ОУ 
на лучшую организацию 
работы по сохранению и 
развитию государствен
ных языков Республики 
Татарстан

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

числен
ность 
участни
ков кон
курса по 
квоте МО 
и Н РТ в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 I 16 1 17 18 I 19 20 21
5.7. Организация и про
ведение республикан
ской научно- 
практической конферен
ции им. Габдуллы Кари- 
ева среди обучающихся 
образовательных орга
низаций Республики 
Татарстан в Нурлатском 
муниципальном районе

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

числен
ность 
участни
ков кон
курса, 
человек

70 75 75 80 80 85 85 85 90 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

5.8.Организация и про
ведение республикан
ской НПК им.
Г.К.Г иматдинова среди 
обучающихся ОО в 
Нурлатском муници
пальном районе

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

числен
ность 
участни
ков кон
курса, 
человек

120 120 130 130 140 145 145 145 145 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

5.9.0рганизация и про
ведение мероприятия, 
посвященный Габдулле 
Тукаю в Нурлатском 
муниципальном районе

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2023-
2030
годы

числен
ность 
участни
ков, чело
век

120 120 130 130 300 150 150 150 150 0 0 0 0 0 0 0 0

5.10. Организация и про
ведение муниципально
го этапа республикан
ских олимпиад по рус
скому языку и литерату
ре

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2023-
2030
годы

количество 
участни
ков, чело
век, при
нявших 
участие, 
процентов 
от количе
ства побе
дителей 
ШЭ и МЭ 
олимпиад

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0

5.11. Проведение еже
годного праздника поэ
зии, конкурса чтецов для 
учащихся общеобразо
вательных школ Нурлат
ского муниципального 
района, фестиваля рус
ского языка 
ко дню рождения 
А.С.Пушкина

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 23-
2030
годы

количество 
участни
ков, чело
век

150 150 150 150 150 150 150 150 150 2 2 2 2 2 2 2 2

5.12. Организация и 
проведение республи
канской олимпиады 
школьников по родным 
(чувашскому, удмурт
скому, марийскому, мор
довскому) языкам и

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
участни
ков, при
влеченных 
к участию 
в олим
пиаде, че-

100 100 100 100 100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

литературе ловек, 
принявших 
участие, 
процентов 
от количе
ства побе
дителей 
ШЭ и МЭ 
олимпиад

5.13. Организация и про
ведение тотального дик
танта по татарскому 
языку

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2023-
2030
годы

количество 
участни
ков, чело
век

50 .70 80 85 90 100 100 120 150 . 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

5.14. Международная 
образовательная акция 
«Тотальный диктант» по 
русскому языку

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

20 2 3 -
2030
годы

количество 
участни
ков лагеря, 
человек

50 70 80 85 90 100 100 120 150 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

5.15. Организация и про
ведение муниципально
го этапа Всероссийского 
конкурса мастер- класса 
«Туган тел» учителей 
родных языков

отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
участни
ков, чело
век

10 10 11 11 12 12 13 14 15 10 000 10 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000

5.16. «Национально-об- 
разовательный форум 
школьников «Аталан»

МОиН РТ, 
АНТ (по 
согласова
нию), об
ществен
ные орга
низации 
(по согла
сованию)

2 0 2 3 -
2030
годы

числен
ность 
участни
ков, чело
век

100 100 100 110 110 110 120 120 120 10 000 10 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000

Всего 51 000 51 000 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000 66 000

Итого 498 000
6. Создание благоприятной языковой среды в интернет-пространстве и популяризация родных языков в средствах массовой информации

6 .1. Регулярное инфор
мирование населения о 
ходе выполнения меро
приятий Программы 
через средства массовой 
информации

Татмедиа 20 2 3 -
2030
годы

количество 
публика
ций в 
СМИ о 
ходе реа
лизации и 
выполне
ния про
грамм в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность органов местного самоуправления, 
телерадиокомпании “Нурлат”



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21
6.2. Подготовка и пуб
ликация в СМИ матери
алов о сохранении язы
ков народов в Нурлат
ском муниципальном 
районе

Татмедиа 20 2 3 -
2030
годы

количество 
публика
ций в 
СМИ в 
процентах

100 100 100 100 100 100 100 100 100 основная деятельность органов местного самоуправления, 
телерадиокомпании “Нурлат”

6.3. Разработка темати
ческих телевизионных 
программ

Татмедиа 2 0 2 3 -
2030
годы

количество 
передач в 
год, еди
ниц

4 4 4 4 4 4 4 4 4

6.4. Республиканский 
фестиваль детской, юно
шеской и молодежной 
прессы «Алтын калэм» -  
«Золотое перо»

отдел 
молодежи, 
отдел 
образова
ния (по 
согласова
нию)

2 0 2 3 -
2030
годы

числен
ность еже
годных 
участни
ков фести
валя, чело
век

1 1 1 1 1 I 1 1 1 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000

Всего 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000

Итого 120 000
Всего по программе 66 000 66 000 81 000 81 000 81 000 81 000 81 000 81 000

Итого по программе 618 000


